



PROVINCIA DI PISA

**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 2672/2026

Determinazione nr. 1224 del 31/08/2026

Oggetto: PROCEDURA START N. 007908/2026. GESTIONE DEL VERDE SULLE STRADE PROVINCIALI E REGIONALI DELL'AREA 1 OVEST - ZONA 1 PISANA - ANNO 2026. CIG BAFE28A4F9. OPERATORE ECONOMICO: POSEIDON SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE. MODIFICA CONTRATTUALE N. 1. RUP GEOM. DANIELE POCCHI.

IL FUNZIONARIO E.Q.

Richiamati:

- la Determinazione Dirigenziale (DD) n. 860 del 2/07/2021 con la quale sono stati individuati gli Uffici della UO Gestione Stradale Area 1 e le relative funzioni e deleghe dirigenziali assegnate al sottoscritto Funzionario con incarico di Elevata Qualificazione (EQ) Daniele Pocci, e successive proroghe, e la DD di rinnovo del conferimento di incarico n.562/2025 dal 08/4/2025 fino al 31/12/2026, confermando tutte le competenze, le funzioni e le deleghe previste ed individuate con i precedenti atti di indizione delle selezioni, di definizione della macrostruttura e funzionigramma e di organizzazione della microstruttura;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 39 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028, approvato con DCP n. 41 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028. "Assegnazione Risorse Finanziarie e Umane." approvato con DP n. 2 del 14/01/2026 e successive variazioni.

Richiamati, altresì, i seguenti atti:

- la Determinazione Dirigenziale n. 674 del 23/04/2026 con la quale è stato affidato il "SERVIZIO: GESTIONE DEL VERDE SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA 1 OVEST – ZONA 1 Ovest ZONA 1 PISANA - ANNO 2026" CIG BAFE28A4F9, alla ditta POSEIDON SOC. COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE con sede in Via della chiesa 8, 55040 Levigliani Stazzema (LU), P.IVA 02396560464, per l'importo offerto al netto dell'IVA € 76.385,56, oltre IVA al 22% per € 16.804,82, per complessivi € 93.190,38;
- la Determinazione Dirigenziale n. 875 del 04/06/2026 con la quale è stato autorizzata, ai sensi dell'art. 119, l'impresa POSEIDON SOC. COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE, all'affidamento in subappalto di parte del servizio di "SFALCIO MANUALE e MECCANICO DELLA VEGETAZIONE" a favore dell'impresa VNA Solutions Srl, con sede legale in Via Malasaoma, 14 prov. (PI) – P.IVA e CF 02258540505, per l'importo presunto di € 25.334,93, di cui € 460,00 per oneri della sicurezza, che costituisce il 27,19% dell'intero servizio affidato;

- il contratto stipulato mediante scambio di corrispondenza in data 04/05/2026, registrato al n. 137/2026.

Preso atto che:

- a seguito di una perizia, si pone l'obiettivo di proseguire il servizio per la necessità di eseguire un ulteriore taglio di erba su alcune strade a causa delle piogge che si sono susseguite fino ad inizio estate, e la pulizia con conferimento a discarica di rifiuti abbandonati da ignoti lungo le pertinenze di alcune strade derivanti da segnalazioni ricevute per le vie brevi da cittadini ed Amministrazioni Comunali al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale ed il decoro lungo le strade provinciali della Zona 1 Pisana, dell'Area 1 Ovest;
- è stata redatta pertanto una perizia di variante per maggiori servizi, così come meglio descritto nella documentazione redatta dal DEC (Direttore Esecuzione del Contratto) **Geom. Sandro Bartolini**, e sottoscritta dal RUP (Responsabile Unico del Progetto) **Geom. Daniele Pucci**, come risulta dalla documentazione allegata (**Allegato A**), e precisamente:
 - Atto di sottomissione;
 - Relazione generale con quadro economico;
 - Computo metrico estimativo contratto aggiuntivo;
 - Quadro di raffronto;
 - Elaborato grafico;
- alle maggiori lavorazioni è stato applicato il ribasso offerto in sede di gara pari al **5,500%**;
- dalla documentazione progettuale, sulla base del ribasso concordato, emerge una maggiore spesa pari a **€ 45.918,85** compresi oneri per la sicurezza per € 1.959,91, oltre IVA AL 22% pari a € 10.102,15, corrispondente ad un **importo complessivo di € 56.021,00**;
- i servizi avevano preso avvio nelle more dell'approvazione della perizia di variante e la conclusione degli stessi risultava invariata, e quindi fissata per il 31/12/2026

Considerato che la costituzione del gruppo di lavoro e la valutazione della possibilità di riconoscere l'incentivo per funzioni tecniche ex art. 45 del Dlgs 36/2023 spetta al Dirigente di Settore ai sensi del co. 4 primo periodo, con il presente atto di provvede ad accantonare la spesa eventualmente necessaria per gli incentivi, fermo restando che la legittimità dell'impegno sarà confermata o meno con successivo atto del Dirigente.

Ritenuto necessario procedere all'aggiornamento del quadro economico (qe) dell'intervento a seguito della variante oggetto del presente atto e del riallineamento delle voci in relazione alle spese effettive, subordinando la conferma della legittimità dell'assegnazione e dell'approvazione del gruppo di lavoro relativo agli incentivi spettanti, a successivo atto del Dirigente, come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO	Importi di progetto	IMPORTI affidamento	Importi Modifica contrattuale	IMPORTO TOTALE (a seguito modifica)
A. SERVIZIO				
A.01. Servizio a ribasso	€ 76.598,46	€ 72.385,54	€ 43.958,94	€ 116.344,48
di cui Costo della manodopera € 45.215,67	€ 37.504,13			
B. SICUREZZA				
B.03. Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 4.000,02	€ 4.000,02	€ 1.959,91	€ 5.959,93
TOTALE SERVIZIO A BASE DI GARA	€ 80.598,48	€ 76.385,56	€ 45.918,85	€ 122.304,41

C. SOMME A DISPOSIZIONE				
C.01. IVA di Legge (22%)	€ 17.731,66	€ 16.804,82	€ 10.102,15	€ 26.906,97
C.02. Contributo ANAC	€ 35,00	€ 35,00		€ 35,00
C.03. Incentivi	€ 1.611,96	€ 1.241,86	€ 676,94	€ 1.918,80
C.04 IRAP 8,5%		€ 84,99	€ 46,06	€ 130,55
C.05 Fondo Innovazione Art. 7		€ 370,11	€ 284,99	€ 655,10
C.06 Arrotondamento	€ 22,90			
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 16.839,82	€ 12.806,60	€ 29.646,42
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO	€100.000,00	€ 93.225,38	€ 58.725,45	€ 151.950,83

Dato atto dell'assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Funzionario e degli altri soggetti interessati nel procedimento in esame, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012, nonché ex art. 7 del DPR 62/2013 e art. 16 del D. Lgs 36/2023.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III del regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 del 22/01/2013.

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 *“Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli Enti Territoriali”*.

DETERMINA

2) **di autorizzare** la modifica n. 1, redatta dal DEC Geom. Sandro Bartolini e sottoscritta dal RUP Geom. Daniele Pucci e dalla Ditta POSEIDON SOC. COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE, relativamente al contratto stipulato con la suddetta impresa, rep. n. 137/2026 denominato “SERVIZIO: GESTIONE DEL VERDE SULLE STRADE PROVINCIALI DELL’AREA 1 OVEST – ZONA 1 Pisana - ANNO 2026”;

3) **che:**

- la variante è stata redatta ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. c), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. e determina la necessità di aumentare l’importo contrattuale netto di per € 45.918,85, al netto del ribasso del 5,500%, oltre € 10.102,15 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 56.021,00;
- la perizia sviluppata come modifica contrattuale per il Servizio di gestione del verde in oggetto, è costituita dalla seguente documentazione(**Allegato A**), e precisamente:
 - Atto di sottomissione;
 - Relazione generale con quadro economico;
 - Computo metrico estimativo contratto aggiuntivo;
 - Quadro di raffronto;
 - Elaborato grafico;
- le modifiche introdotte non comportano variazioni al termine contrattuale, già fissato al 31/12/2026;

- 3) **di aggiornare** il qe dell'intervento **che passa da € 93.225,38 a € 151.950,83** a seguito della variante oggetto del presente atto e del riallineamento delle voci in relazione alle spese effettive, come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO	IMPORTO affidamento	Modifica contrattuale	IMPORTO TOTALE (a seguito modifica)
A. SERVIZIO			
A.01. Servizio a ribasso	€ 72.385,54	€ 43.958,94	€ 116.344,48
di cui Costo della manodopera € 45.215,67			
B. SICUREZZA			
B.03. Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 4.000,02	€ 1.959,91	€ 5.959,93
TOTALE SERVIZIO A BASE DI GARA	€ 76.385,56	€ 45.918,85	€ 122.304,41
C. SOMME A DISPOSIZIONE			
C.01. IVA di Legge (22%)	€ 16.804,82	€ 10.102,15	€ 26.906,97
C.02. Contributo ANAC	€ 35,00		€ 35,00
C.03. Incentivi	€ 1.241,86	€ 676,94	€ 1.918,80
C.04 IRAP 8,5%	€ 84,99	€ 46,06	€ 130,55
C.05 Fondo Innovazione Art. 7	€ 370,11	€ 284,99	€ 655,10
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 16.839,82	€ 12.806,60	€ 29.646,42
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO	€ 93.225,38	€ 58.725,45	€ 151.950,83

- 4) **di impegnare** la maggiore spesa relativa alla modifica contrattuale n. 1 (atto di sottomissione n. 1) del contratto relativo al servizio di cui all'oggetto, rep. n. 137/2026, per **€ 45.918,85** compresi oneri per la sicurezza per € 1.959,91 ed oltre IVA AL 22% pari a € 10.102,15, corrispondente ad un **importo complessivo di € 56.021,00**, a favore dell'impresa POSEIDON SOC. COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE nel seguente modo:
- € 16.666,00 al capitolo di spesa 102270 "SPESE PER SERVIZI DIVERSI FINANZIATI DA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO - LEGGI E PRINCIPI CONTABILI" pdcf 1.03.02.09.00, con esigibilità della spesa al 31/12/2026;
 - € 30.000,00 al capitolo di spesa 102935 "SPESE PER INTERVENTI VIABILITA' PROVINCIALE - FINANZIATE DA AVANZO DERIVANTE DA TRASFERIMENTI" pdcf 1.03.02.09.00, con esigibilità della spesa al 31/12/2026;
 - € 9.355,00 al capitolo di spesa 102688 "SPESE PER MANUTENZIONI ORDINARIE VIABILITA' PROVINCIALE FINANZIATE CON SANZIONI PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA (CAP. ENTRATA 301005), con esigibilità della spesa al 31/12/2026;
- 5) **di accantonare** la somma complessiva di **€ 2.704,45** (di cui € 1.918,80 per le figure coinvolte nella procedura, € 130,55 per aliquota IRAP ed € 655,10 per fondo per l'innovazione), imputandola al Cap. 102688 "SPESE PER MANUTENZIONI ORDINARIE VIABILITA' PROVINCIALE FINANZIATE CON SANZIONI PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA (CAP. ENTRATA 301005), con esigibilità della spesa al 31/12/2026, precisando che la conferma della legittimità dell'assunzione dell'impegno di spesa per incentivi di funzioni tecniche ex art. 45 Dlgs 36/2023 e la costituzione del gruppo di lavoro sono atti di competenza del Dirigente di Settore, che vi provvederà con successivo atto;
- 6) **di indicare** l'elenco delle figure professionali ruoli e compiti loro assegnati (**All. B**), ed il gruppo di lavoro relativo alle attività connesse alla modifica contrattuale n. 1 (**All. C**), cui conferire eventualmente le quote incentivanti secondo le disposizioni che saranno assunte dal

Dirigente di Settore;

- 7) **di trasmettere** al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell'acquisizione del parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del sopracitato D. Lgs 267/2000 e smi, che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;
- 8) **di trasmettere** il presente atto alla UO Trasporti e Supporto Amministrativo Viabilità e alla UO Contratti per gli adempimenti di competenza;
- 9) **di informare che** la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto e alle conseguenti convenzioni, potrà trattare i dati personali dei contraenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati; in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito www.provincia.pisa.it, cliccando su: Amministrazione trasparente>Altri Contenuti>Dati ulteriori>Privacy;
- 10) **di informare** che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 "Attuazione dell'art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo", nei termini e nei modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Funzionario E.Q.

(POCCI DANIELE)
con firma digitale